
講座一覧・申込みについては裏面へ

7 5月 日（土）開講令和7年

オン ラ イン 開 放 型 講 座

地 域 を 知 る 、未 来 を 見 つ ける

東北工業大学 地域連携センター

東北工業大学では、東日本大震災の経験を踏まえた

防災・減災の学びの継続と、環境課題の解決や地域の共生・共存をテーマに、

サスティナブルな地域づくりを目指した講座を開講いたします。

複雑化する社会的課題やそれらを解決する取り組みについて、

一緒に学び、地域の未来を考えてみませんか？

受講
無料

主催●東北工業大学　地域連携センター 地域未来構築事業

受講方法 全講座オンライン開講（Web会議ツール Zoom 使用）
ZoomおよびZoom（ロゴ）は、Zoom Video Communications, Inc.の米国
およびその他の国における登録商標または商標です。

受講対象 学生・一般（ネット環境のある方であればどなたでも参加いただけます）

講 座 数 全16講座（1講座あたり90分）

申込締切 講座日の2日前まで ※事前申込制

開講日時

指定土曜日

令和7年7月5日（土）～11月29日（土）

1講座目 13：00～14：30 2講座目 14：45～16：15

お申込み・お問い合わせ

東北工業大学 地域連携センター
〒980-0021
仙台市青葉区中央4丁目4-19
アーバンネット仙台中央ビル5Ｆ

TEL. 022-266-5222　FAX. 022-266-5226
Email. rc-mirai@tohtech.ac.jp
WEB. https://www.rc-center.tohtech.ac.jp/

東北工業大学は持続可能な開発目標（SDGs）を支援しています。

お申込みは
こちら

▲

本講座は、学都仙台コンソーシアム
復興大学 復興人材育成教育事業に
提供しております。



令和7年度 東北工業大学「地域未来学」 お申し込み方法

全てオンライン講座となります。※事前申込み制

https://forms.office.com/r/hGiXycKiUk

Email： rc-mirai@tohtech.ac.jp
下記の必要事項を明記の上、メールにてお送りください。

WEBでのお申し込み

氏名（フリガナ）・メールアドレス・所属・住所・受講希望講座

メールでのお申し込み

講座一覧　※メールの方は講座番号を本文に記載してください

※1講座90分　★11月29日（土）のみ学都仙台コンソーシアムサテライトキャンパス公開講座としても開講のため13：30から開講
※講座タイトルは変更になる場合がございます。ご了承ください。

番
号 日付 開始時間 科 目 講 師 タ イ ト ル
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山田　一裕

大場　真

今村　文彦

鍵屋　浩司 

小田　隆史

谷本　裕香子

吉田　美緒

日野　亮太

畠山　雄豪 

武田　真一

不破　正仁

渡邊　千恵子

水野　文雄

風間　聡

北條　俊昌

小祝　慶紀

（東北工業大学）

（東北工業大学）

（東北大学）

（東北工業大学）

（東京大学）

（東北工業大学）

（公益財団法人みやぎ・環境とくらし・ネットワーク）

（東北大学）

（東北工業大学）

（公益社団法人3.11メモリアルネットワーク）

（東北工業大学）

（尚絅学院大学）

（東北工業大学）

（東北大学）

（東北工業大学）

（東北工業大学）
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防災・減災

防災・減災
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未来構築

防災・減災

防災・減災

防災・減災
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13:00

14:45

13:00

14:45

13:00

14:45
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14:45
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生物の機能を活用する環境保全・修復技術

未来の森林

震災から14年を経た地域の復興と新しい防災の取組

ロボットは建物内をどのように動けばよいのか？

地域知で備える「防災地元学」のすすめ

個性的で寛容なまちや建築へのアプローチとは

ストップ！地球温暖化 ～SDGsとカーボンニュートラル～

東北地方太平洋沖の地震科学

ミクロ・マクロな視点から復興を考える

3.11に向き合うということ ～震災伝承の現状と未来

北欧デンマークの茅葺民家と景観デザイン

サスティナブルな経済活動とエシカル消費 ～未来社会のデザインに向けて～

メカトロニクス技術が切り開く医療福祉の未来

河川と海岸のインフラデザイン

廃棄物からバイオエネルギー生産
－持続可能な循環型社会を目指して－

環境政策の経済学
－環境問題へ応用された経済学の手法とは－
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5日（土）

26日（土）

2日（土）

13日（土）

18日（土）

25日（土）

1日（土）

15日（土）

29日（土） ★


